UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE, PRÁVNICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

URČOVÁNÍ RODIČOVSTVÍ

KAREL KUČERA

Vedoucí práce:

Doc. JUDr. Josef SALAČ, Ph.D.

### **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne .....

## **Poděkování**

Děkuji panu doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph.D. za ochotu a pomoc při zpracování této diplomové práce.

## Obsah:

1. Úvod..... 5
2. Historický vývoj ..... 8
2.1 Římské právo ..... 8
2.2 Právní úprava dle ABGB ..... 9
2.3 Právní úprava mezi lety 1948 až 2014..... 11
2.3.1 Zákon o právu rodinném..... 12
2.3.2 Zákon o rodině ..... 13
2.3.3 Občanský zákoník 2012..... 16
3. Platná právní úprava ..... 17
3.1 Určování mateřství..... 17
3.1.1 Utajený porod ..... 17
3.1.2 Anonymní porod ..... 20
3.1.3 Problematika tzv. babyboxů ..... 20
3.1.4 Náhradní mateřství..... 22
3.1.5 Současná úprava náhradního mateřství v ČR ..... 23
3.1.6 Současná úprava náhradního mateřství ve vybraných státech..... 25
3.1.7 Úprava náhradního mateřství v ČR de lege ferenda ..... 28
3.2 Určení otcovství..... 29
3.2.1 Otcovství svědčí manželů matky (tzv. první domněnka) ..... 29
3.2.2 Domněnka v případě umělého oplodnění neprovdané matky (tzv. první a půltá)..... 31
3.2.3 Otcovství určené souhlasným prohlášením (tzv. druhá domněnka) ..... 32
3.2.4 Otcovství určené soudem (tzv. třetí domněnka) ..... 34
3.2.5 Exkurz: Určování otcovství v Irské republice ..... 35
3.3 Popírání otcovství ..... 38
3.3.1 Dokazování v řízení o popření otcovství ..... 39
3.3.2 Popření otcovství manželem matky ..... 40
3.3.3 Výjimky z povinnosti prokazovat skutečnost zpochybňující otcovství..... 41
3.3.4 Prominutí lhůty k podání návrhu na popření otcovství..... 42
3.3.5 Zahájení řízení o popření otcovství z moci úřední ..... 44

4. Určování rodičovství v ČR a Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod..... 45
4.1 Judikatura Evropského soudu pro lidská práva ..... 45
4.1.2 Róžaňski versus Polsko ..... 45
4.1.3 Paulík versus Slovensko ..... 49
4.1.4 Tavli versus Turecko ..... 50
4.1.5 Závěry, které lze vyvodit z judikatury ESLP..... 50
5. Závěr ..... 51
Seznam zkratk ..... 52
Použitá literatura a prameny ..... 52
Knižní publikace ..... 52
Příspěvky ve sbornících ..... 53
Právní předpisy ..... 54
Odborné články..... 54
Judikatura..... 56
Resumé..... 57
Abstract: Determination of Parenthood ..... 58
Klíčová slova ..... 59
Key words ..... 59

# 1. Úvod

Rozhodování o výběru tématu diplomové práce bylo v mém případě omezeno jednou podmínkou. Tou byla jistá neměnnost oblasti úpravy daného tématu, protože v českém právním prostředí došlo k přijetí nového občanského zákoníku. Podstatnou změnu doznala celé řada oblastí, ale rodinné právo se lišilo oproti předešlé úpravě jen málo.

Proč jsem si ale vybral konkrétně téma určování rodičovství? Již od dob římského práva platila zásada *mater semper certa est* a tato je jednou z posledních jistot, kterou v českém právním řádu máme. Takže mou podmínku toto téma splňuje asi nejlépe.

Rodičovství je právní vztah mezi rodiči a jejich dítětem. Jednou z definic rodiny je ta, která je vymezuje jako společenství osob, vzniklé zplozením, manželstvím nebo osvojením. To jaké rodiny je člověk členem má dalekosáhlý význam nejen pro něj, ale i pro ostatní. Určení rodičovství je klíčovou otázkou a právo se ji snaží řešit co nejjednodušeji a nestavět se do cesty přirozenému řádu věcí. S rozvojem lékařské vědy vyvstávají nové možnosti a zároveň nové problémy. Právo by se jim mělo pokusit předejít, ale v případě občanského zákoníku tomu tak vždy není, viz problematika náhradního mateřství.

Dalším důvodem, který mě přiměl k volbě tohoto tématu, je skutečnost, že rodičovství se týká každého člověka, protože všichni jsme něčí děti. Rodičovství má význam pro celý právní řád od dědického práva přes trestní až k právu ústavnímu.

Diplomová práce je zaměřena na účinnou českou právní úpravu. V některých kapitolách budu srovnávat novou a starou úpravu, nebude to však pravidlem. Dále se v jedné kapitole budu věnovat problematice určování rodičovství v Irsku, kde jsem byl na studijním pobytu Erasmus. Nevyhnul jsem se ani bližšímu zkoumání judikatury Evropského soudu pro lidská práva, který sice ponechává prostor národním úpravám, ale současně vymezuje určité mantinely v otázce lidských práv.

Protože je téma určování rodičovství poměrně široké, snažil jsem se popsat v každé kapitole danou oblast ve stejném rozsahu jako v ostatních kapitolách. Některé oblasti by vydaly i na samostatnou práci, např. náhradní mateřství, popírání otcovství, judikatura Evropského soudu pro lidská práva, ale mým záměrem bylo poskytnout

celistvý obraz problematiky, v případě hlubšího zájmu odkazují na mnou použité prameny.

Práce je rozdělena do tří částí. První je historie problematiky určování rodičovství, následuje rozbor platné právní úpravy určování mateřství a otcovství a nakonec určování rodičovství v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva.

Pro plné pochopení zákonitostí, které ovládají určování rodičovství je důležité, připomenout i historický vývoj tohoto institutu. V této kapitole jsem se zaměřil na právo římské a na něj navazující úpravu v naší geografické oblasti.

Další kapitola se zaměřuje na českou úpravu v občanském zákoníku. Tato kapitola je členěna do celků podle tradiční nomenklatury domněnek, jak jsou v našem právním řádu pevně zakotveny. Zde jsem zařadil již výše uvedený irský exkurs i pohled na stinnou stránku fungování tzv. Babyboxů.

Poslední kapitola si klade za cíl přiblížit judikaturu Evropského soudního dvora v otázce určování rodičovství, pomocí analýzy jednotlivých rozhodnutí. Na závěr této kapitoly jsem napsal krátké shrnutí.

Než se začnu zabývat samotnou problematikou určování rodičovství, je důležité se zastavit u základů, na kterých spočívá. Nově je v českém právním řádu definice příbuzenství, jehož je rodičovství podmnožinou. Definici nalezneme v § 771 OZ: „Příbuzenství je vztah dvou osob založený na pokrevním poutu, nebo vzniklý osvojením.“ Uvedenou definici je zapotřebí chápat širěji, protože v případě umělého oplodnění, kdy dárce poskytne zárodečné buňky, *stricto sensu* pokrevní pouto nevzniká, tudíž ani příbuzenství. To by bylo v přímém rozporu s úmysly rodičů, kteří se pro tuto cestu početí rozhodnou. Můžeme proto vyvodit, že příbuzenství lze založit dvěma typy právních skutečností. Tyto skutečnosti můžeme dělit dvojím způsobem: biologické a juristické. Mezi juristické patří zejména osvojení, které je umělým (právním) konstruktem.

Rodičovství je vztah mezi dítětem a jeho rodiči. Vztah dítěte a matky nazýváme mateřství, vztah dítěte a otce jako otcovství. Existují tři roviny rodičovství: biologická, sociální a právní. V anglo-americké právní kultuře hovoříme ještě o rovině psychologické, ta je v kontinentálním právu obsažena v rovině sociální, jelikož její definice je chápána poměrně široce. Dle výše uvedeného dělení se mění osoby, jež označujeme za rodiče. Hovoříme-li o biologickém otci a matce, rodiče určíme na


[…]

rozhodnutí o určení jeho otcovství. Soud připomněl, že právní zájem na zajištění jistoty v rodinných vztazích je významný požadavek zákona, v konkrétním případě, ale bylo stěžovatelově dítěti již 40 let, mělo vlastní rodinu a nebylo na něm nijak závislé. Právní zájem na ochraně tohoto vztahu tak již značně oslábl. Navíc genetické testy dítě podstoupilo dobrovolně a nemělo nic proti, aby vůči ní otec otcovství popřel. Tím bylo prokázáno, že neexistence postupu popření otcovství v této situaci, není v souladu s přáním dotčených osob a nechrání ničí zájem.

Soud došel k závěru, že v právním řádu existuje nedostatečná ochrana stěžovatelova soukromého života, a jednomyslně konstatoval, že byl porušen článek 8 Úmluvy.

#### **4.1.4 Tavli versus Turecko**

Stěžovatelem byl turecký občan, který se narodil a žije v Dortmundu. V září 1981 potom co jeho manželka porodila, podal stěžovatel návrh na popření otcovství k čerstvě narozenému dítěti. Návrh byl soudem zamítnut, protože zde existovala krevní zkouška, podle které byl stěžovatel otcem dítěte. V březnu 1999 se stěžovatel podrobil genetickému testu, podle kterého nebyl otcem dítěte. Neexistoval ovšem právní prostředek jak zvrátit rozhodnutí, protože soudy konstatovaly, že podle zákona nemůže být vědecký pokrok použit jako důvod pro obnovu řízení.

Stěžovatel se obrátil na Soud s tvrzením, že není respektován jeho soukromý život, když mu není umožněno zahájení řízení na popření otcovství, ačkoliv existuje důkaz, že otcem dítěte není. Soud dovedl, že nebyla vytvořena spravedlivá rovnováha mezi obecným zájmem na ochraně právní jistoty v rodinných vztazích a právem stěžovatele na přezkum rozhodnutí soudu na základě nového důkazu. Soud se přiklonil k závěru, že vnitrostátní soudy měly postupovat s ohledem na respektování vědeckého pokroku a jeho důsledků pro vztah dítěte a stěžovatele.

Soud rozhodl ve prospěch stěžovatele a uvedl, že turecký stát nezajistil respektování jeho soukromého života a tím byl porušen článek 8 Úmluvy.

#### **4.1.5 Závěry, které lze vyvodit z judikatury ESLP**

Hlavním účelem čl. 8 Úmluvy je chránit jednotlivce proti arbitrárnímu jednání státních orgánů. Kromě toho mohou i při tomto respektování vzniknout závazky. Tyto závazky mohou zahrnovat opatření pozitivní a negativní. Hranice mezi pozitivními a negativními závazky nejsou jasně definovatelné, ale oba druhy podléhají obdobným principům.

Především je třeba přihlídnout k tomu, aby byla nastolena spravedlivá rovnováha mezi zájmy jednotlivce a celku, k tomu mají státy prostor pro vlastní úpravu. Pokud byla v řízení prokázána existence vazby rodiče k dítěti, musí stát dbát, aby mohlo dojít k jejímu rozvíjení. Stát musí vytvořit právní záruky, aby se dítě mohlo začít integrovat do rodiny již od okamžiku jeho narození.

Respektování rodinného života vyžaduje, aby soulad biologického a právního rodičovství získal přednost před rodičovstvím určeným na základě právní domněnky, která by byla v rozporu se zjištěnými skutečnostmi i přáním dotčených osob.

## 5. Závěr

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo seznámení s právním institutem určování rodičovství, resp. s celou jeho existencí. V úvodní kapitole byl popsán historický vývoj tohoto institutu. V další kapitole jsem se věnoval úpravě podle platné právní úpravy a tam, kde to bylo vhodné, jsem zařadil i zhodnocení úpravy předchozí. Poté následoval náhled do problematiky rozhodování Evropského soudu pro lidská práva. Ve svém výkladu o určování rodičovství jsem učinil i krátký exkurz do platné právní úpravy v Irsku.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že jsem obsáhl rozsah, který jsem si vytyčil v úvodu práce, a snažil jsem se přiblížit historii i současné trendy na poli určování rodičovství. V jednotlivých kapitolách jsem se snažil uvést svůj názor na věc. Chtěl bych zhodnotit platnou právní úpravu a pokusit se nalézt řešení mnou spatřovaných nedostatků této úpravy.

Podle mého názoru zákonodárce upravil oblast tradičně, v souladu s novými trendy v oblasti reprodukční medicíny a v souladu s judikaturou Evropského soudu pro lidská práva. Je nepochybné, že některá ustanovení zcela kopírují znění v zákoně o rodině, to je ovšem známkou toho, že i předešlý právní předpis upravoval oblast uspokojivě. Úpravu utajeného porodu považuji za méně zdařilou, zejména v otázce údajů zapisovaných do matričních knih. Nepřináší matce úplnou jistotu utajení jejího porodu a zároveň se vůbec nezabývá právy otce k dítěti, ani právu dítěte znát svůj původ. Dalším problémem je nulová úprava fungování babyboxů. Děti odložené do babyboxů mají právní statut na nalezenec. Zákonodárce vynechal oblast náhradního mateřství bez úpravy, což považuji za následek toho, že neproběhla celospolečenská diskuse v dané oblasti. Věřme, že se tato oblast dočká novelizace, třeba v podobě, kterou jsem navrhl.

Jako celek tedy působí nová úprava v porovnání s tou starou lépe a výstižněji. Právní úprava reaguje na ustálenou soudní judikaturu a snaží se ji zapracovat do svého znění. Na závěr své práce bych rád uvedl slova doc. Králíčkové: *„Rodičovství není jen věcí rodinného práva, ale klíčovým statusovým poměrem, který má význam pro určování příbuzenství, pro rodinu, společnost, pro celý právní řád.“*
