POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta Karel Kučera
Téma práce: Určování rodičovství
Rozsah práce: 51 stran
Datum odevzdání práce: 13.1.2015

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma specifické, nicméně aktuální. Tvoří důležitou oblast právní úpravy. Přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující odborná literatura. Jsou zde patrné různé právně-teoretické přístupy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů. Práce je poměrně podrobná. Je zde použito poměrně rozsáhlé odborné literatury, rovněž tak judikatury (včetně rozhodnutí ESLP). S obojím je aktivně pracováno. Práce je primárně postavena na teoretických znalostech. Práce je tak převážně teoretická.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za kvalitní. Je, svým způsobem, komplexní. Závěr je sice stručný, ale celkem výstižný s dostatečnou vypovídací hodnotou. Práce si klade řadu otázek a s pomocí argumentace je zodpovídá. Je přínosná i pro praktické využití. Chválím za téma. Práce byla průběžně konzultována, včetně finálního textu, již s předstihem.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Samostatnost při zpracování tématu ano
Logická stavba práce ano
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací adekvátní
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) adekvátní
Úprava práce (text, grafy, tabulky) adekvátní
Jazyková a stylistická úroveň adekvátní

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně-velmi dobe

V Praze dne 13.1.2015

doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.